« Si vous me demandez comment cela se peut faire, je vous

1 Pergat quis forsitan quare a me quid sit Verbo frui ? Respondeo : Quærat potius expertum, a quo id quærat. Aut se id mibi experiri darctur, putas nec posse eloqui quod ineffabile est ? Audi expertum : Sive mente excedirnis, Deo ; sire sobrii sumus, robis. Hoc est : aliud mihi crin Deo solo Arbitrio, aliud «obis-cum. Mihi ilhed licuit experire, sed minime eloqui. O quisquis curiosees es scire quid est hoc Verbo frui, para illi non aurem, sed mentem ; non docet hoc lingua, sed docet gratia • absconditur a sapientibus et prudentibus, et revelatur parvulis. Magna, iratres, magna et sublimis — 'irtus humilitas, quæ promeretur quod non valet addisci, digna de Verbo et

a Verbo concipere quod suis ipsa ; cerbis explicare non potest. Cur jinc ? Non quia sit meritnin, sed quia sit placitum coram Patre

Verbi, Sponsi anime Jesu Christi Domini nostrf. (Serin., á                      suis. Cant.)

répondrai : Interrogez la grâce, non le savoir ; le désir, non l'entendement ; le gémissement, non la lecture ; l'Époux, non le docteur ; Dieu, non pas l'homme ; les ténèbres, non la clarté ; le feu embrasé, non la lumière ; le feu, dis-je, qui fait passer en Dieu par des onctions ineffables et des affections brûlantes. Un tel feu, celui-là seulement le perçoit, qui s'écrie : Mon âme a choisi le gibet et mes os ont élu la mort. (Job., vu, 15.) Celui qui chérit une telle mort peut voir Dieu, car cette parole est infaillible : L'homme ne peut me voir sans mourir. (Exod., xxxiii, vers. 20.) Mourons donc, et entrons dans les ténèbres. Imposons silence aux sollicitudes, aux concupiscences, aux fantômes. »

En cette matière très haute et très spirituelle, oil la Parole substantielle du Père opère des merveilles que la langue est impuissante à exprimer, comment poser une mesure ? Comment mettre des limites et de l'ordre dans les termes ? Comment ne pas dépasser les règles ordinaires du langage ?

Dès lors que le mystique est certain que la substance de ce qu'il exprime est conforme à la vérité, il lui est permis, pour donner une idée de la sublimité et de l'incompréhensibilité du sujet qu'il traite, de se servir de termes imparfaits ou plus que parfaits, appropriés ou contraires, ainsi que nous en avons des exemples dans les Pères mystiques, et spécialement dans saint Denis l'Aréopagite. Ne donnons qu'un seul exemple, qui résumera tous ceux que nous pourrions apporter.

Parlant du repos des substances angéliques — qu'eût-il fait s'il eût traité de la Substance divine ? — il dit que leur repos est un repos cruel et furieux : immanem requiem. Et cependant, qu'y a-t-il de plus opposé au repos que la cruauté et la fureur ?